
1 

 

 

 

 
         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                        РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ                                 

             РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                              ХАКАС РЕСПУБЛИКА        

                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                      ШИРА АЙМАFЫ                                

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ                        МУНИЦИПАЛЬНАЙ ПЎДİСТİН,      

                  ШИРИНСКИЙ РАЙОН                                                 ДЕПУТАТТАР ЧÖБÌ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 08 июля 2022 г.                                    с. Шира                               № 299  

 

О внесении изменений в Положение 

«О бюджетном устройстве, бюджетном  

процессе  и финансовом контроле в  

муниципальном  образовании  Ширинский   

район», утвержденное решением Совета  

депутатов муниципального образования 

 Ширинский район от 27.02.2018 года № 36 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Законом Республики Хакасия от 07.12.2007 N 93-ЗРХ "О бюджетном 

процессе и межбюджетных отношениях в Республике Хакасия", статьей 19 Устава 

муниципального образования Ширинский район,  

Совет депутатов муниципального образования Ширинский район РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и 

финансовом контроле в муниципальном образовании Ширинский район», утвержденное 

решением Совета депутатов муниципального образования Ширинский район от 

27.02.2018 года  № 36 следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.4 дополнить подпунктами 11 и 12 следующего содержания:           

«11) утверждает перечень главных администраторов доходов районного бюджета, 

в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации; 

12)  утверждает перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита районного бюджета, в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации». 

1.2. Пункт  2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5.Контрольно - счетная палата осуществляет следующие полномочия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его 

показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

consultantplus://offline/ref=2D6F14BD5D027069B271A74FDAF127C5FB04202CEB55319599E22D31555C7B872732E918ECB8RCH
consultantplus://offline/ref=2D6F14BD5D027069B271A759D99D78C0F1077D24E5583DCAC0BD766C025571D0607DB053A98056057419F2B8R7H
consultantplus://offline/ref=2D6F14BD5D027069B271A759D99D78C0F1077D24E55439CBCCBD766C025571D0607DB053A9805605741BF0B8R6H
consultantplus://offline/main?base=RLAW188;n=24719;fld=134;dst=100011


2 

 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и 

распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 

интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка 

законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения 

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и 

имущества, находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств муниципального образования Ширинский район, экспертиза 

проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного 

бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании 

Ширинский район, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных 

отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное 

представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет депутатов 

и главе района; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития муниципального образования Ширинский район, 

предусмотренных документами стратегического планирования муниципального 

образования Ширинский район, в пределах компетенции контрольно-счетной палаты; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные федеральными законами, законами Республики Хакасия, настоящим 

Положением и нормативными правовыми актами Совета депутатов». 

1.3. Пункт 2.5.1 изложить в следующей редакции: 

«2.5.1. Контрольно-счетная палата осуществляет контроль за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета муниципального образования 

Ширинский район, поступивших соответственно в бюджеты поселений, входящих в 

состав муниципального образования Ширинский район». 

1.4. В  пункте 2.6 подпункт 24)  считать утратившими силу. 

1.5. В пункте 2.6 подпункт 27) дополнить следующими словами:                          

consultantplus://offline/ref=8B2B4D94E404869B7AEB05551BCA6E827DBD2F5700A07A5420044237AF512B65F1879B76D89BD8B48963617761yBKBG


3 

 

«устанавливает случаи и условия продления исполнения бюджетной меры   

принуждения на срок более одного года с соблюдением общих требований, 

определенных Правительством Российской Федерации». 

1.6. В пункте 2.6 подпункт  28) считать утратившими силу. 

1.7. Пункт 2.6.6 считать утратившим силу.  

1.8. Дополнить пунктом 2.7 следующего содержания: 

«2.7. Бюджетные полномочия отдельных участников бюджетного процесса по 

осуществлению внутреннего финансового аудита: 

2.7.1. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по формированию и 

предоставлению руководителю главного администратора бюджетных средств, 

руководителю распорядителя бюджетных средств, руководителю получателя 

бюджетных средств, руководителю администратора доходов бюджета, руководителю 

администратора источников финансирования дефицита бюджета: 

1) информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий 

распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, администратора 

доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицита бюджета  

(далее - администратор бюджетных средств), главного администратора бюджетных 

средств, в том числе заключения о достоверности бюджетной отчетности; 

2) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том числе о 

повышении результативности и экономности использования бюджетных средств; 

3) заключения о результатах исполнения решений, направленных на повышение 

качества финансового менеджмента. 

2.7.2.  Внутренний финансовый аудит осуществляется в целях: 

1) оценки надежности внутреннего процесса главного администратора 

бюджетных средств, администратора бюджетных средств, осуществляемого в целях 

соблюдения установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий (далее - 

внутренний финансовый контроль), и подготовки предложений об организации 

внутреннего финансового контроля; 

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка 

ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, 

представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством 

финансов Российской Федерации, а также ведомственным (внутренним) актам, 

принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 Бюджетного кодекса; 

3) повышения качества финансового менеджмента. 

2.7.3. Внутренний финансовый аудит осуществляется на основе принципа 

функциональной независимости структурными подразделениями или в случаях, 

предусмотренных федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, 

уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора 

бюджетных средств, администратора бюджетных средств, наделенными полномочиями 

по осуществлению внутреннего финансового аудита, а в случаях передачи полномочий, 

предусмотренных настоящей статьей, - структурными подразделениями или 

уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора 

бюджетных средств (администратора бюджетных средств), которому передаются 

указанные полномочия. 

2.7.4. Администратор бюджетных средств вправе передать полномочия по 

осуществлению внутреннего финансового аудита главному администратору бюджетных 

средств, в ведении которого он находится, или другому администратору бюджетных 

consultantplus://offline/ref=5A5D99AB28FABFA4A29B26D6F0F8550A2CA04CEBF2FDE8B452D6B02352E43E101C9A9883E48B3DBA5B457105354343EEF9C17D11C7AFwEoEE


4 

 

средств, находящемуся в ведении данного главного администратора бюджетных 

средств, в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита. 

2.7.5. Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с 

федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации.  

Главные администраторы бюджетных средств, администраторы бюджетных 

средств, осуществляющие внутренний финансовый аудит, издают ведомственные 

(внутренние) акты, обеспечивающие осуществление внутреннего финансового аудита с 

соблюдением федеральных стандартов внутреннего финансового аудита. 

2.7.6. Мониторинг качества финансового менеджмента, включающий мониторинг 

качества исполнения бюджетных полномочий, а также качества управления активами, 

осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд, 

проводится: 

1) Финансовым управлением как финансовым органом в установленном им 

порядке в отношении главных администраторов средств соответствующего бюджета; 

2) главным администратором бюджетных средств в установленном им порядке в 

отношении подведомственных ему администраторов бюджетных средств. 

2.7.7. Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента 

определяет в том числе: 

1) правила расчета и анализа значений показателей качества финансового 

менеджмента, формирования и представления информации, необходимой для 

проведения указанного мониторинга; 

2) правила формирования и представления отчета о результатах мониторинга 

качества финансового менеджмента. 

2.7.8. Главный администратор средств районного бюджета вправе внести на 

рассмотрение финансового управления как финансового органа предложение о передаче 

полномочий по проведению мониторинга качества финансового менеджмента в 

отношении подведомственных ему администраторов бюджетных средств и по 

согласованию с финансовым органом  передать финансовому управлению как 

финансовому органу указанные полномочия». 

1.9. Пункт 3.2 дополнить подпунктом 3.2.6  следующего содержания: 

«3.2.6. Дотации местным бюджетам поселений  на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов предоставляются в следующих 

случаях: 

1) снижение поступлений собственных доходов местных бюджетов в течение 

текущего финансового года для финансового обеспечения исполнения расходных 

обязательств муниципальных образований; 

2) возникновение в течение текущего финансового года дополнительных 

расходных обязательств местных бюджетов, обусловленных объективными причинами, 

в том числе связанными с изменением тарифов на электроэнергию, размера заработной 

платы и расходных полномочий муниципальных образований; 

3) финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и 

устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19); 

4) предоставление бюджетных ассигнований, источником финансового 

обеспечения которых является Резервный фонд администрации муниципального 

образования Ширинский район». 

1.10. В  подпункте 1  пункта 4.2) исключить слова: 



5 

 

«а также иные показатели, установленные настоящим Кодексом, законом о 

бюджете Республики Хакасия, муниципальными правовыми актами Совета депутатов 

бюджете муниципального образования Ширинский район, кроме решений о бюджете»; 

1.11. В пункте 4.2.1 подпункты 1) и  2) исключить. 

1.12.  Подпункт 12)  пункта 4.2.1 изложить в следующей редакции: 

«12) перечень ведомственных целевых программ, предусмотренных к реализации 

в очередном финансовом году». 

1.13. Подпункт 12) считать подпунктом 13) 

1.14. Пункт 5.1 исключить подпункт  4) 

Пункт 5.1 дополнить подпунктами 16, 17, 18, 19, 20 следующего содержания:   

«16) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренного законом о районном  бюджете главному 

распорядителю средств районного бюджета по разделу, подразделам, целевым статьям, 

а также группам и подгруппам видов расходов, в целях обеспечения выплат пособий, 

компенсаций и иных социальных выплат гражданам, кроме публичных нормативных 

обязательств; 

17) перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции; 

18)  увеличение бюджетных ассигнований, в том числе путем введения новых 

кодов классификации расходов районного бюджета, в случае заключения соглашений 

(договоров) с юридическими и физическими лицами о предоставлении безвозмездной 

помощи, имеющей целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о 

районном бюджете; 

19) перераспределение бюджетных ассигнований в рамках одного мероприятия 

муниципальной программы или непрограммного направления деятельности; 

20) перераспределение бюджетных ассигнований по мероприятиям 

муниципальных программ главному распорядителю бюджетных средств». 

1.15. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции: 

7.3. Полномочия финансового управления по осуществлению внутреннего 

финансового контроля: 

7.3.1 Полномочия финансового управления  как органа внутреннего 

муниципального контроля: 

1) контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к 

бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) 

отчетности муниципальных  учреждений; 

2) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 

лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за 

соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из районного 

бюджета, муниципальных   контрактов; 

3) контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в 

целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а 

также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, условий договоров 

(соглашений), заключенных в целях исполнения  муниципальных  контрактов; 

4) контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из районного бюджета), в 

consultantplus://offline/ref=9B469E6EAF3640185F4955F07AB64B9E1FCCD36165472DF0743C5C0A36BF865278462C44000292339DAA350CFBt3FAH


6 

 

том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении 

муниципальных  заданий, отчетов о достижении значений  показателей 

результативности предоставления  средств из районного бюджета; 

5) контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

7.3.2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю, указанных в пункте 1)  настоящей статьи, финансовым 

управлением: 

1) проводятся проверки, ревизии и обследования; 

2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) 

предписания; 

3) направляются распорядителям бюджетных средств уведомления о применении 

бюджетных мер принуждения; 

4) осуществляется производство по делам об административных 

правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных 

правонарушениях; 

5) назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для 

проведения проверок, ревизий и обследований; 

6) получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным 

информационным системам в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Республики Хакасия об информации, информационных технологиях и о 

защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и 

иной охраняемой законом тайне; 

7) направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения  муниципальных  нужд недействительными в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

7.3.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в 

соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми 

актами Правительства Российской Федерации. Финансовое управление как орган 

внутреннего муниципального финансового             контроля может издавать 

ведомственные правовые акты (стандарты), обеспечивающие осуществление 

полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в случаях, 

предусмотренных федеральными стандартами внутреннего муниципального 

финансового контроля. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава                                                                              Председатель Совета депутатов   

муниципального образования                                     муниципального образования 

Ширинский район                                                         Ширинский район 

 

                                     А.А.Диринг                                                                  С.В.Котюшев    

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=9B469E6EAF3640185F4955F07AB64B9E1FCCD46A62492DF0743C5C0A36BF865278462C44000292339DAA350CFBt3FAH

